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Anotace

Diplomová práce Katechetické aspekty v díle Rudolfa Horského má za cíl krátce

pojednat o životě Rudolfa Horského, ale zejména na základě jeho stěžejního

katechetického díla představit vyučovací metody práce s dětmi a mládeží a s tím

související osobnost dítěte a kazatele. V souvislosti s tímto se věnuji i fenoménu

Nedělních škol a Jednotám mládeže, tak jak o nich uvažoval Horský.

Annotation

Thesis Catechetical Aspects in the Work of Rudolf Horský aims to briefly

discuss the life of Rudolf Horský and, especially on the basis of his principal

catechetical work, to introduce the teaching methods of working with children and

youth and the related personality of the child and preacher. In connection with this, I

also deal with the phenomenon of Sunday Schools and Youth Unions, in the way

Horský contemplated them.
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„My, kněží (Církve československé /husitské/), jdouc cestou českého života,

zahlédli jsme na té cestě třpytivou, krásnou, drahocennou perlu pravé české zbožnosti,

kterou našemu národu odkázali Cyril a Metoděj, Hus, Chelčický, Komenský.

A nejenom nepřízeň dějin zašlapala ji do bláta.

Tu perlu jsme zvedli a upozornili a upozorňujeme na ni národ, ona je jeho.“

(Rudolf Horský)
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ÚVOD

Diplomovou práci, jejímž tématem je Rudolf Horský, kněz Církve

československé (husitské)1 a katechetické aspekty v jeho díle jsem se rozhodla psát,

neboť se domnívám, že toto téma nebylo dosud adekvátně zpracováno, ve smyslu

souhrnného představení děl Rudolfa Horského, která se týkají zejména katechetické

práce s dětmi a mládeží v Církvi československé. Zároveň v daném tématu spatřuji

potřebnou aktuálnost, kterou lze opřít nejen o úbytek věřících, resp. o snižující se

počet aktivních členů církve, ale zejména o stárnutí členů církve. Církev by se tedy

měla snažit naplňovat závazek vůči pokřtěnému, tím jest náboženská výchova

zaměřená zejména na mladou generaci, k čemuž by mohla přispět i tato diplomová

práce, ve které se, za přispění Horského stěžejních katechetických děl (2. kapitola),

budu snažit, představit zejména metody pedagogické, resp. náboženské výchovy,

potažmo koncept Nedělních škol2, jak jej chápal a ve svém díle představil právě

Horský.

Jak už jsem uvedla, tak cílem této diplomové práce, která je rozdělena do

sedmi kapitol, po nichž následuje závěr, je představit katechetické aspekty v díle

Rudolfa Horského, o jehož osobnosti, ve formě stručného životopisu, pojednávám v 1.

kapitole této práce. Katechetické aspekty reprezentují jednotlivé oblasti, kterými se

Horský zabýval, je to osobnost kazatele, resp. náboženského vychovatele (3. kapitola),

dále dítě, o kterém pojednávám ve 4. kapitole, zejména pak o duševním vývoji dítěte,

a poté vyučovací metody, kterými se zaobírám v 5. kapitole. Předmětem 6. kapitoly

jsou Nedělní školy a Jednoty mládeže a s tím související Kruh přátel mládeže. Poslední

7. kapitola, po níž následuje závěr, je jistou reflexí Horského díla ve smyslu přínosu

Horského katechetiky pro současnost.

1 Roku 1971 VI. sněm Církve československé svým rozhodnutím doplnil název církve slovem

„husitská“, čímž vymezil příklon k husitské tradici a české reformaci. V této diplomové práci

užívám název Církev československá, a to i s ohledem na skutečnost, že Horského díla, ze

kterých jsem při psaní této diplomové práce čerpala, byla vydána před rokem 1971.
2 Pojem „Nedělní škola“ píši v celé diplomové práci s velkým počátečním písmenem (N), což

přejímám od Horského, který tento pojem ve svém díle Dítě v živé církvi takto píše.
9

Při psaní této diplomové práce jsem použila metodu analytickou a s tím pro

mne úzce související metodu genetickou neboli heuristickou.
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1. OSOBNOST RUDOLFA HORSKÉHO

Osobnost Rudolfa Horského mne zaujala nejen tím, že byl katechetou Církve

československé, ale také tím v jaké době žil.

Rudolf Horský se narodil v roce 1914 a zemřel v roce 2001.3 Žil tedy v době,

která je poznamenána 1. světovou válkou v letech 1914–1918 (původně nazývanou

Velká válka)4, 2. světovou válkou v letech 1939-1945 a vládou „jedné strany“ -

Komunistické strany v letech 1948-1989. Pozdní léta svého života prožil již v

demokratickém ovzduší, které započalo na podzim roku 1989. Zároveň je to období

mnoha vědeckých objevů, sportovních rekordů, technických pokroků, atd.

1.1 Životopis Rudolfa Horského

Rudolf Horský, český teolog, katecheta, biskup Církve československé, profesor

a děkan Husovy československé bohoslovecké fakulty v Praze, se narodil 04. prosince

1914 ve Vamberku v Orlických horách jako Rudolf Hovádek5 a zemřel 04. srpna 2001

v Praze. Po předchozím studiu na reálném gymnáziu v Hradci Králové a v České

Třebové složil v roce 1933 maturitní zkoušku. Poté se rozhodl studovat teologii na

Husově evangelické bohoslovecké fakultě v Praze, kterou absolvoval v roce 1938 a

následně byl 28. září 1938 v chrámu sv. Mikuláše v Praze vysvěcen na kněze. V roce

1939 se oženil s Annou, roz. Boučkovou, s níž měl tři dcery. Během 2. světové války,

kdy v důsledku odtržení Slovenska od zbytku republiky došlo k násilnému

přejmenování Církve československé na Církev českomoravskou, se již jako farář

náboženské obce v Praze – Žižkově, kde působil do roku 1949, jako mnozí jiní zapojil

do protinacistické odbojové činnosti.6 Např. v roce 1940, na den narozenin prvního

3 Český zápas, Týdeník CČSH, ročník: 94, číslo: 49, vydáno 07. 12. 2014, s. 1.
4 O Velké válce se jako o 1. světové válce začalo hovořit v důsledku následujících historických

událostí spjatých s 2. světovou válkou.
5 O změnu svého příjmení Horský požádal v roce 1947.
6 Srov. JINDRA, M. Sáhnout si do ran tohoto světa, s. 228.
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československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka7, připravoval v Praze na

Žižkově vzpomínkové bohoslužby, na které byli pozváni členové pražských Jednot

mládeže8. O bohoslužbách se dozvěděli žižkovští vlajkaři9 a ti tyto bohoslužby chtěli

narušit. Přispěním tehdejšího patriarchy Gustava Adolfa Procházky,10 resp.

žižkovského policejního rady dr. Tunkla mohly být bohoslužby uspořádány, ovšem

pod policejním dohledem.11 V květnu roku 1945 se stal diecézním tajemníkem

pražské diecéze Církve československé.12 V roce 1947 byl promován na doktora

teologie. V letech 1950–1951 působil jako duchovní v náboženské obci Tmaň

(v okrese Beroun) a současně byl profesorem pedagogiky a katechetiky na nově

ustanovené Husově československé bohoslovecké fakultě v Praze. V roce 1951 byl

zvolen do úřadu ostravského biskupa, avšak v důsledku politických okolností na svůj
7 Tomáš Garrigue Masaryk, nar. 1850 v Hodoníně, zemř. 1937 v Lánech, okr. Kladno; zámek

Lány byl od dob prezidenta T. G. Masaryka oficiálním letním sídlem československých

prezidentů a je jím do současnosti.

Údaje použité u osobností jako je právě T. G. Masaryk, a dále Alexej Čepička, Jan Amos

Komenský, Sokrates, apod. jsem čerpala z publikace Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou

svazcích vydané v Praze v roce 2003.
8 O Jednotách mládeže blíže pojednávám v 6. kapitole této diplomové práce.
9 Jednalo se o stoupence Vlajky – nacionalisticko-fašistické organizace, která byla založená

roku 1930. V roce 1939 se Vlajka stala součástí organizace Národní souručenství - dále jen

„NS“ (což bylo po vzniku Protektorátu Čechy a Morava, tedy od března roku 1939, jediné

povolené politické společenství; veškeré dosavadní politické strany byly zrušeny a jejich

majetek konfiskován). Vlajka se v roce 1940 od NS odtrhla a její vedení projevovalo výraznou

proněmeckou politiku, nabízela spolupráci s německou armádou, což tato odmítla s tím, že

organizace Vlajka pak nebyla nikdy oficiálně povolena a fungovala tak na vlastní riziko. V roce


[…]


přidržela systému, tak jak jej nastavil Horský, neboť mi přijde zcela přehledný.

Horský uvádí, že při náboženské výchově ve skupinkách je možné využít několika

způsobů výchovy, o kterých jsem pojednala v 5. kapitole. Nutno doplnit, že Horský

počítal s náboženskou výchovou ve skupinách rozdělených dle věku. V současné době

však můžeme být rádi, když se náboženské výuky zúčastní alespoň pár dětí různého

věku a dělení do skupin dle věku je tak prakticky nemožné, úkolem náboženského

vychovatele tedy je, přizpůsobit náboženskou výchovu dětem všeho věku, aby pro ně

byla výuka zajímavá a přínosná.

Lze konstatovat, že metodika, kterou uvádí Horský, se používá do současnosti

a její využití je možné nejen při práci s dětmi, ale i mládeží a samozřejmě i dospělými.

Myslím, že je možné uvést, že mnozí pedagogové si ani neuvědomují, že při své práci

tyto metody užívají.

V 6. kapitole jsem se věnovala Nedělním školám (a Jednotám mládeže), což

dle mého logicky navazuje na předchozí kapitoly. Jak už jsem uvedla, tak nejprve jsem

krátce pojednala o životě Rudolfa Horského; poté jsem v další kapitole definovala ta

díla Rudolfa Horského, ze kterých jsem při psaní této diplomové práce vycházela; v

následující kapitole jsem se věnovala osobě kazatele, tedy tomu, kdo učí; poté jsem

zvláštní kapitolu věnovala dítěti, tedy subjektu, který je cílem výuky; následuje

kapitola, jejímž předmětem jsou pedagogické metody. 6. kapitola pojednávající o

Nedělních školách a Jednotách mládeže tedy zcela logicky navazuje na kapitoly

předchozí, neboť je nám již zřejmé, jak by měla vypadat osobnost kazatele, resp.

náboženského vychovatele, máme představu o dítěti jako posluchači, jsou nám známy

nároky na výuku dítěte a také je nám známo, jakých pedagogických metod při

náboženské výuce je možno využít, a tyto všechny znalosti pak můžeme zúročit, resp.

využít při náboženské výuce, potažmo při práci v Nedělních školách a Jednotách

mládeže.
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Podotýkám, že při psaní 6. kapitoly jsem vycházela zejména z Horského knihy

Dítě v živé církvi a Jak pracovat s mládeží, které byly ve své době v podstatě

metodickými pomůckami. Horský si v době vzniku těchto děl jistě uvědomoval jejich

potřebnost. Tato díla psal v době, kdy se náboženství běžně vyučovalo a Nedělní škola

tak měla být jakýmsi doplňkem náboženské výuky v „běžné“ škole. Nedělní škola

měla dát dítěti duchovní rozměr, který běžná výuka dát nemohla. V Jednotách

mládeže se pak sdružovali mladí ve věku od čtrnácti let a starší, z jejichž kruhu mohli

vzejít laičtí učitelé náboženství pro potřeby Nedělních škol. Dnes jsme v situaci

opačné. Děti jsou vyučovány v církvích, ovšem všechny nemají možnost navštěvovat

výuku náboženství ve škole.

V průběhu poválečných let do listopadu roku 1989 v podstatě došlo k útlumu

činnosti Nedělních škol a Jednot mládeže. Ačkoliv by se dalo očekávat, že polistopadové

události roku 1989 přinesou jisté uvolnění, resp. obrodu, tak bohužel musíme konstatovat,

že devastace náboženství a s tím, souvisejícího vyučování byla od 50. let 20. století do

konce roku 1989 natolik „úspěšná“, že bude nutno vyvinout ještě mnoho úsilí k nápravě

tohoto neblahého stavu. Abych však nebyla pouhým skeptikem, pravdou je, že se na

církevních akcích můžeme setkat s aktivitami, které jsou zaměřeny na děti a jak už jsem

uvedla, tak např. v Královehradecké diecézi trvá, v dlouhodobé tradici, práce s dětmi

dodnes. Nedělní školy tedy tak, jak je zamýšlel Horský, bohužel nefungují a náboženská

výuka je zcela v rukách jednotlivých kazatelů. O v podstatě nulové výuce náboženství na

státních školách ani nemluvě, neboť lze konstatovat, že poválečný (a zde mám na mysli

2. světovou válku) politický vývoj v Československu bohužel z výuky náboženství až

do listopadových událostí roku 1989 na školách učinil okrajovou záležitost a v

současné době je náboženství pouze nepovinným předmětem. Třeba dodat, že

obdobné devastace se „dočkal“ také Junák, který však po roce 1989 nabral druhý dech

a na území Československa, potažmo České republiky se nyní nachází nespočet

skautských oddílů, ve kterých jsou dětem a mládeži předávány mimo jiné křesťanské

hodnoty.

Poslední 7. kapitola této diplomové práce je jistou reflexí ve smyslu odkazu

Horského katechetických aspektů pro následující generace.
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Summary

Katechetické aspekty v díle Rudolfa Horského

Catechetical Aspects in the Work of Rudolf Horský

Bc. Eliška Chottová

Rudolf Horský, a theologian, catechist, bishop of the Czechoslovak Church,

professor and dean of the Hus Czechoslovak Theological Faculty in Prague left behind,

among other things, his works on catechetical themes. These works, which include,

for example, How to Work with Children (Handbook for Religious Teachers and

Volunteer Lay Preachers), How to Work with Youth, and A Child in the Living Church,

can still be beneficial for working in the church today, especially in religious

education of children and youth. The central point of Rudolf Horský's catechetical

activities were the Sunday Schools and the Youth Union, that is the institutions aimed

at religious education for children and youth. Horský, of course, emphasized the

methods that should be used not only in religious teaching, which is also related to

the character of the preacher, or a religious educator, i.e. a teacher, who should be

properly educated not only in the given issue, but also in the child’s soul, in order for

the teaching to be as effective as possible.
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