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1. Téma, metoda a obsah

Studentka předložila magisterskou práci z oboru praktické teologie. Téma o

katechetickém přínosu praktického teologa CČS(H) Rudolfa Horského nebylo dosud uceleně

zpracováno.

Práce je dělena do 7 kapitol a opírá se výhradně o českou literaturu. Za úvodem (s. 9-

10) studentka předkládá krátký životopis Rudolfa Horského (1.kap., s. 11-13) a poté se věnuje

charakteristice primární literatury, o kterou opřela svou magisterskou práci (2.kap., s. 14-16).

Jedná se o tyto hlavní texty: Jak pracovat s dětmi (Příručka pro učitele náboženství a pro

dobrovolné laické kazatele), Jak pracovat s mládeží a Dítě v živé církvi. Dále pak zmiňuje další

texty, z některých i cituje (Pomůcky pro duchovní péči o mladé příslušníky církve

československé: pracovní období 1951-1952, Úvod do katechetiky, Cesta: otázky a odpovědi,

Cesta ke světlu a Cesta do Španěl). Na základě obsahové analýzy si studentka v kritické práci

s texty zvolila čtyři aspekty, na základě kterých shrnula hlavní katechetické myšlenky autora.

Jedná se o osobnost kazatele, který pracuje s dětmi (3.kap., s. 17-22) a má mít nejen osobní

schopnosti, ale má věnovat čas přípravě. Horský pro CČS(H) vidí jako zásadní šestidenní

přípravu, kdy je každý den od pondělí do soboty spjat s promýšlením textu i toho, jak jej

představit dětem (s. 21). Dalším aspektem je dítě jako příjemce katecheze (4.kap., s. 23-31).

Zde se krátce autorka věnuje „kázání pro děti“ a „výuce náboženství“, „spolupráci s rodiči“ a

„vývojovým stupňům dítěte“, které Horský považoval pro práci s dětmi za důležité. Dalším

aspektem je „metodika“, kde se studentka věnuje „metodám podle logického postupu“

(„indukci“, „analytické m.“, „dedukci“, „syntetické“, „genetické“ a „dogmatické metodě“).

Dále se věnuje „metodám dle prostředků, které při vyučování převládají“. Jedná se o „vyprávěcí

a přednášecí metodu“, „rozhovor“, „opakování“, „metodu předvádění“ – v podstatě dnes

demonstrační metody, v kterých Horský zmiňuje velmi aktuálně „obrazy“, „kreslení na tabuli“,

„flanelograf“, „film“, „mapy“, „dramatizaci“, „loutkovou scénu“ a „exkurzi“. Na závěr této

kapitoly autorka uvádí pomocné metody jako „problémová“ a „projektová“. Poslední aspekt,

který studentka zvolila, jsou „nedělní školy a jednoty mládeže“, v kterém reflektuje i

konkrétní příklad dobré praxe. Pojednala také Horského představu o „výchovném plánu“,

včetně obecných témat pro jednotlivý věk dětí (s. 51-54). Kromě inovačního přístupu

k metodice objevila autorka i Horského přístup ke skautingu a jeho propojení s nedělní školou

(s. 53-57), což velmi dobře studentka srovnána s mezinárodní organizací Royal Rangers (s. 70),

nyní u nás populární napříč církevními denominacemi. Autorka reflektuje „večery jednot

mládeže“ i problematiku individuální pastorace, kterou Horský viděl spjatou s výchovou (s.

64). Autorka si všimla také „kruhu přátel mládeže“, kterým Horský cílil na užší propojení

duchovních a rodičů dětí, které církev vychovává. V poslední kapitole (7.kap., s. 69-71) se

podařilo studentce vystihnout nadčasové myšlenky Rudolfa Horského, které jsou i dnes velmi

inspirující a aktuální. Následuje závěr (s. 72-75), v kterém studentka shrnuje přínosy

jednotlivých kapitol.

2. Formální úprava práce

Text magisterské práce je členěn do 7 kapitol (úvod a závěr nejsou číslovány), obsahuje

79 stran a 246 poznámek pod čarou. Seznam použité literatury, včetně elektronických zdrojů

uvádí 7 primárních zdrojů a 17 sekundárních, z toho tvoří jeden elektronický. V seznamu

literatury chybí citovaný zdroj organizace Royal Rangers z textu práce (pozn. 245) a Horského

článek z Náboženské revue měl být zařazen v primární literatuře. Autorka vychází výlučně

z českých pramenů. Celá práce má jednotnou úpravu a odpovídá citační normě. Pozn. pod čarou

měly mít menší písmo, nicméně jsou jednotné v celém textu práce.

3. Otázky a celkové hodnocení

Text magisterské práce byl pravidelně konzultován a autorka formuluje jednotlivá

zjištění srozumitelně. Oceňuji, že ač studentka není členkou církve, vystihla podstatu

jednotlivých prakticko-teologických pojmů.

Po obsahové stránce studentka postupovala chronologicky a sice tak, že v první části

textu práce (do cca s. 43) převažují odkazy na autorovo dílo s názvem Jak pracovat s dětmi,

poté Dítě v živé církvi a Jak pracovat s mládeží (6.kap, s. 44-68). Studentka reflektuje pojmy

z těchto textů na základě vybraných citátů a komparuje je na některých místech se sekundární

literaturou. Lze vytknout to, že se více neodvážila diskutovat myšlenky Horského s další

současnou teologickou literaturou. V kapitole č. 7 se mohla studentka více věnovat přínosu R.

Horského a více zdůvodnit proč jsou jeho myšlenky aktuální a doložit tato tvrzení další

literaturou.

Práce po obsahové stránce splňuje nároky kladné na magisterskou práci.

Otázky k obsahu:

1) Shrňte inovační přístupy Rudolfa Horského, v čem jsou inspirativní pro nás dnes?

2) R. Horský v podstatě objevil význam rozvoje „kritického myšlení“, přibližte nám

metodu sokratickou a vizualizaci za pomocí dramatizačních metod. V čem jsou tyto

přístupy podle Vás důležité pro výuku náboženství?

Práce je přínosná, aktuální a dosahuje stanovených cílů - pojednat některé katechetické

aspekty ve vybraných textech Rudolfa Horského. I přes výlučnou koncentraci na českou

literaturu a omezený přístup v době koronavirových opatření k publikacím, studentka

představila téma uceleně, vhodně zvolila jednotlivá témata a reflektovala přínos autora.

Navrhuji proto hodnocení výborně (1).

V Praze dne 10. června 2020

ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.